segunda-feira, 31 de agOsTO de 20096
Diário OficialExecutivo  3

NúmEro DE Publicação: 24127
rESumo DE Portaria

Portaria Nº 024/2009 – Gab         bElÉm, 28 DE
aGoSto DE 2009.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº
4.603/75.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao servidor ALEXANDER JOHANN TYLL,
Técnico de Nível Superior, matrícula funcional nº 5135486/1,
SUPRIMENTO DE FUNDOS no valor de R$-1.150,00 (Um Mil e
Cento e Cinqüenta Reais), destinados a atender as Despesas
urgentes e de Pronto Pagamento a partir do recebimento dos
recursos, devendo os dispêndios ser aplicados nas seguintes
NATUREZAS DE DESPESAS:
Unidade Orçamentária: LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ
Operacionalização das Ações Administrativas – 231220125.4534
Classificação das Despesas:
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
R$200,00
339036 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PF
R$300,00
339039 – OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS – PJ
R$650,00
Art. 2º - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido
em 30 (trinta) dias após a data do recebimento, devendo o
responsável prestar contas no prazo máximo de 15 dias após
esgotado o período de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 28 DE AGOSTO DE 2009.
MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

PortariaS
NúmEro DE Publicação: 24243

Portaria Nº. 2.196-Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IVANI DA SILVA PAMPLONA –5423201/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
DESLOCAMENTO: DE TUCUMÃ/PA PARA MARABÁ/PA
PERÍODO: 23/08 A 24/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 (DUAS)
OBJETIVO: PERMANECER POR MAIS DOIS DIAS NOS CITADOS
MUNICIPIOS À SERVIÇO DA SEMA.

Portaria Nº. 2.197-Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- GILBERTO GONZALEZ PINA –5654777/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ACARÁ/PA, MOJU/PA E ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 24/08 A 28/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE.

Portaria Nº. 2.198-Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- VICTOR MENDES DA SILVA –57175833/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA –3178455/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- JOSÉ MARIA NASCIMENTO GOMES –86193/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: JACUNDÁ/PA
PERÍODO: 24/08 A 25/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO EM PROPRIEDADE INVADIDA.

Portaria Nº. 2.199-Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA –57195129/1

CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 24/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE.

Portaria Nº. 2.200 -Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PALMIRA FRANCISCA GONÇALVES FERREIRA –57197157/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
LOCAL: JURUTI/PA
PERÍODO: 24/08 A 25/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR LICENCIAMENTO AMBIENTAL.

Portaria Nº. 2.201 -Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA –5609291/2
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ALTAMIRA/PA E BRASIL NOVO/PA
PERÍODO: 25/08 A 30/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE.

Portaria Nº. 2.202 -Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES –5875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BRASIL NOVO/PA
PERÍODO: 25/08 A 30/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE.

Portaria Nº. 2.204 -Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROSEMBERG SILVA DE SOUZA –57175419/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA –57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
- JOSÉ ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA –57175462/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 25/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: EFETUAR LEVANTAMENTO DE BENS APREENDIDOS
NA FAZENDA PIRELLI.

Portaria Nº. 2.205 -Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ARGEMIRA DOS SANTOS ARAUJO –122122/1
CARGO/FUNÇÃO: AGENTE DE SAÚDE
LOCAL: BRASIL NOVO/PA
PERÍODO: 25/08 A 31/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 06 E 1/2 (SEIS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MUTIRÃO ARCO VERDE TERRA
LEGAL COMO MINISTRANTE DE PALESTRA.

Portaria Nº. 2.206 - Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- EVA CASTRO DE JESUS –57175402/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
- MARIA DO SOCORRO MONTEIRO LEITE DE SOUSA
–57194270/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: CASTANHAL/PA
PERÍODO: 26/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM GESTORES
MUNICIPAIS.

Portaria Nº. 2.208 - Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ – 22403/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTOCICLISTA
LOCAL: MARAPANIM/PA
PERÍODO: 26/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE OFICINA DE MANEJO DA APA
ALGODOAL

Portaria Nº. 2.209 - Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ROSEMBERG SILVA DE SOUZA – 57175419/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
- JOSÉ ROSINALDO DOS REIS OLIVEIRA– 57175462/1

CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 26/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: EFETUAR LEVANTAMENTO DOS BENS APREENDIDOS
E ARMAZENADOS NA FAZENDA PIRELLI.

Portaria Nº. 2.210 - Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- CHARLES LOPES DE OLIVEIRA – 57214701/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- PEDRO PAULO BITTENCOURT FERREIRA – 3202690/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 27/08 A 29/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO
MADEIREIRO

Portaria Nº. 2.212 - Gab/SEma DE 28/08/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- SINTIQUE SILVA DE SOUZA – 57195129/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 27/08/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE.

Errata DE Portaria
NúmEro DE Publicação: 24080

Errata Da Portaria Nº. 1.740/2009-Gab/SEma
DE 28/07/2009, PublicaDa No D.o.E. Nº. 31.472 DE

30/07/2009.
ONDE SE LÊ:
QUANT. DE DIÁRIAS: 09 E ½ (NOVE E MEIA)
LEIA-SE:
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)

PortariaS aDmiNiStratiVaS
NúmEro DE Publicação: 24176

Portaria Nº. 2.182/2009-Gab/SEma DE 27/08/2009.
ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
CONCEDER 05 (CINCO) DIAS DE LICENÇA PARA TRATAMENTO
DE SAÚDE A SERVIDORA ROSA DE FÁTIMA PEREIRA DE
CARVALHO, MATRICULA N°. 2023199/2, OCUPANTE DO
CARGO DE TECNICO A, LOTADO NA DIRETORIA DE GESTÃO
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, NO PERÍODO DE 14/08 A
18/08/2009, SEM PREJUÍZO DE SUA REMUNERAÇÃO.
Portaria Nº. 2.183/2009-Gab/SEma DE 27/08/2009.

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
INTERRONPER A CONTAR DE 04.08.2009 AS FÉRIAS DA
SERVIDORA MARIA DE NAZARÉ BENTES DE LIMA, MATRICULA
N°. 57197213/1, OCUPANTE DO CARGO DE BIOLOGO,
LOTADA NA COORDENADORIA DE ECOSSISTEMAS, LANÇADO
NA Portaria Nº. 1.016/2009-GAB/SEMA DE 10/06/2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.439 DE 15/06/2009.
Portaria Nº. 2.184/2009-Gab/SEma DE 27/08/2009.

ASSUNTO: FÉRIAS
CONCEDER 08 (OITO) DIAS DE FÉRIAS INTEROMPIDAS,
ATRAVÉS DA Portaria N°. 2.183/2009 – GAB/SEMA DE
27/08/2009 A SERVIDORA MARIA DE NAZARÉ BENTES DE
LIMA, MATRICULA N°. 57197213/1, REFERENTE AO EXERCICIO
2008/2009, NO PERÍODO DE 24/12 A 31/12/2009.

Portaria N°. 2.203/2009 DE 28 DE aGoSto DE 2009
NúmEro DE Publicação: 24231

PORTARIA COLETIVA Nº. 2.203 DE 28 DE AGOSTO DE 2009
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo relacionados para atuar como
fiscal de acompanhamento dos respectivos contratos listados:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

007/2009 Imprensa Oficial do Estado do
Pará – IOEPA

15/07/2009 a
14/07/2010

Paulo Ricardo
Salomão de Sousa

– 57196799/1

063/2009 E.S.E. Segurança Privada LTDA 17/06/2009 a
16/08/2009

Jorge Mauricio da
Silva – 57188233/1

042/2009 Gibbor Brasil Propaganda e
Marketing

24/11/2008 a
23/11/2009

Luiz Correa de
Souza Neto –
57214672/1

008/2009 P.M.21 Consultores Associados 28/08/2007 a
27/08/2009

José Cláudio
Moreira Cunha –

57217576/1